richiede, al fine di domandare la tutela contro il giudice che ‘fa sua la lite’ la totale mancanza del differimento dell’udienza.

Il primo dubbio interpretativo fu dell’editore Roberts che, nonostante abbia proposto *male* riteneva la scelta non probante, per la mancanza di riscontri delle fonti<sup>289</sup>. Ciononostante, tale ricostruzione fu accolta dalla dottrina maggioritaria<sup>290</sup>.

In particolare, la ricostruzione di *m(ale)* lascia comunque spazio a molteplici interpretazioni: Francesca Lamberti, ad esempio, riporta puntualmente le problematiche riferendosi sia all’integrazione *m(ale)*, sia alla soluzione proposta da Gimenez-Candela<sup>291</sup> la quale ritiene che *m* sia da integrare con *m(inus)*.

---

<sup>289</sup> C. H. ROBERTS, *The Antinoopolis Papyri*, I, cit., 51. Sul punto, però, è stato sostenuto che *m(ale)* fosse una ricostruzione possibile perché supportato da diversi frammenti: D. 1,12,1,7 (*Ulp. Lib. Sing. De off. Praef*) *Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati graviore animadversione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia: quos probari poterit vel nummis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedisse ut non idoneus tutor alicui daretur, vel consulto circa edendum patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse*. Si possono trovare conferme nello stesso titolo del Digesto dedicato al *falsus tutor*: D. 26,7,3,2 (*Ulp. XXXV ad ed.*) *Ceteri igitur tutores non administrabunt, sed erunt hi, quos vulgo honorarios appellamus. nec quisquam putet ad hos periculum nullum redundare: constat enim hos quoque, excussis prius facultatibus eius qui gesserit, conveniri oportere: dati sunt enim quasi observatores actus eius et custodes, imputabiturque eis quandoque, cur, si male eum conversari videbant, suspectum eum non fecerunt. adsidue igitur et rationem ab eo exigere eos oportet et sollicito curare, qualiter conversetur, et si pecunia sit, quae deponi possit, curare, ut deponatur ad praediorum comparationem: blandiuntur enim sibi, qui putant honorarios tutores omnino non teneri: tenentur enim secundum ea quae supra ostendimus*. Ulpiano nel presente frammento si sta riferendo al caso in cui siano nominati dei tutori c.d. onorari quali osservatori delle attività del tutore e dei custodi. Questi tutori saranno chiamati a rispondere se i tutori e i curatori da loro controllati si comporteranno male. *Male* qui è riferito proprio alla condotta del tutore, come si può rinvenire anche nel Papiro di Antinopolis. Il medesimo significato sembra delinearci in D. 26,7,7,2 (*Ulp. XXXV ad ed.*) *Competet adversus tutores tutelae actio, si male contraxerint, hoc est si praedia comparaverint non idonea per sordes aut gratiam. quid ergo si neque sordide neque gratiose, sed non bonam condicionem elegerint? recte quis dixerit solam latam neglegentiam eos praestare in hac parte debere*. Anche in questa occasione l’accezione data a *male* è riferita ad un comportamento non corretto del tutore che in questo caso non realizza adeguatamente contratti in favore del pupillo di cui deve fare gli interessi.